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Felavatták Csongrád megye 
a kiskörei vízlépcsőt számokban 

Az ország legnagyobb vízügyi beruházása JaYUlá termelékenység - Hövekvő jövedelmek 
Az ország legszárazabb éghajlatú vidékén épült fel a rópa vízi ül rendszerének 

kiskörei vízlépcső, amelynek ünnepélyes avatására szerdán vérkeringésébe, 
került sor a társadalom úgyszólván valamennyi rétegét kép- A határidő előtt felépített 
viselő küldöttek, valamint a minisztériumok, főhatóságok, kiskörei vízlépcső munkála-
társadalmi szervezetek képviselőinek jelenlétében. A Tisza- faiban széles körű társadal-
völgy gyorsabb ütemü ipari és mezőgazdasági fejlődését mi összefogás bontakozott 
m e * ? k p ° z ó £ avatási ünnepségén megjelent Fock Jenő, k i , s a társadalmi erők moz-
az MSZMP Politikai Bizottságának tagja, a kormány elnó- gósításában hangsúlyozta 
ke, Bondor József építésügyi és városfejlesztési miniszter, cégen i m r e _ különösen ki-
dr. Csanádi György, közlekedés- és postaügyi miniszter, emelkedő szerepe volt. o 
Dégen Imre államtitkára, az Országos Vízügyi Hivatal el- Kommunista Ifjúsági Szövet-
nöke. dr. Papp Lajos államtitkár, a Minisztertanács Tanácsi ségnek, a KlSZ-védnökség-
Hivatalának elnöke, dr. Bencsik István, a Hazafias Nép- n e k 

front Országos Tanácsának főtitkára, dr. Horváth István, a 
KISZ KB első titkára, a vízlépcső építését támogató minisz-
tériumok, főhatóságok, társadalmi szervek vezetői, az ú j 
múnek különösen nagy hasznát látó megyék - Békés, mondoTköTzönetet 
Csongrád. Szabolcs-Szatmár. Szolnok, Heves, Borsod-Abauj- a W^ö reHdz l f e c s ó éottőL 
Zemplén és Hajdú-Bihar - párt- és állami vezetői. nek S ó m u ^ S u k S s 

A kiskörei vízlépcső köz- vízlépcső, és a hozzá tartozó átvette e jelentős művet. Az 
vetlen területének, Heves és öntözőrendszerek megépíté- ország legnagyobb vízügyi 
Szolnok megyének képvise- sét letesitmenyét epitok legjobb-
letében Gergely István, az Dégen Imre kifejtette, -la' kitunteteseket kaptak. 
MSZMP Szolnok megyei bi- hogy a vízgazdálkodás táv- Fock Jenő 25 dolgozonak 
zottságanak első titkára kö- lati terve szerint fontos fel-
szöntötte a vendégeket, s a adat a Tisza csatornázása, 
nagy mű alkotóit. Az épitők vagyis újabb vízlépcső épí- bronz fokozatát, amelyet az 
nevében Jurcsek Viktor, az tése. A távlati tervekben öt Elnöki Tanács adomanyo-
Országos Vízügyi Beruházó vízlépcső létesítését irányoz 

Az ünnepségen Fock Jenő, 
a Minisztertanács elnöke, a 
kormány és a magyar nép 

nyújtotta át a Munka Ér-
demrend arany, ezüst és 

zott a kiemelkedő munkát 

Vállalat Tisza—II. létesítmé- t i k elő. Ebből épült fel ' ed- végzett építőknek 
nyi főnöke tett jelentést a dig kettő, a tiszalöki és a A Munka Érdemrend 
kiskörei beruházás építéséről kiskörei, s a legközelebbi al- arany fokozatát kapta Buda-
Fock Jenőnek, a kormány lomás lesz a csongrádi víz- vári Kurt, az Országos Víz-
elnökének. Jelentette, hogy lépcső, amely Kisköréig düz- ügyi Hivatal osztályvezetője, 
az építők széles körű össze- zasztja meg a folyót, s mint- Dóra Tibor, a VIZITEBA' 
fogással határidő előtt tel- egy 200 000 hektárnyi terű- osztályvezetője. Fábián Jó-
jesítették előírt feladataikat: letre ad öntözővizet. Lej- zsef. 
1,8 kilométer hosszú ú j Ti- jebb, a jugoszláv Tisza-sza-
sza-medret építettek, 41 ki- kaszon. Novi-Becsejnél épül tője, és Szántó Miklós. az 
lométer hosszú szakaszon már a tiszai vízlépcsősoro- OVIBER műszaki igazgató-
erősítették mep; a duzzasz- zat újabb fokozata, amely- helyettese. Dégen Imre ál-
lással kialakuló tározó gát- nek duzzasztó hatása majd lamtitkár tíz alkotónak nyúj-
jait, összesen 36 kilométer Csongrádig érvényesül. Az totta át a Vízgazdálkodás 
hosszú főcsatornát építettek, al-dunai vaskapui duzzasz- Kiváló Dolgozója jelvényt és 

Mintegy ötezer dolgozó vett tómű hatása pedig a Tisza Kisköre építésére alapított 
részt a munkálatokban, alsó szakaszáig terjed majd. emlékérmet. Dr. Horváth Ist-
amellyel többek között 12,5 A csongrádi „lépcső" átadá- ván. a KISZ KB első tit-
mil l ió köbméter földet moz- sa után tehát az Al-Duna kára 
gattak meg. s 2900 tonnányi és a Záliony közötti szaka 

a Vízügyi Építő Vál-
lalat szocialista brigádveze-

aeélszerkezetet építettek be a szon folyamatos és nagy tüntetést. 

pedig 10 fiatalnak 
nyújtott át magas KlSZ-ki-

vízlépcsőbe. forgalom lebonyolítására al-
Az ünnepségen Dégen lm- kalmas vízi út jön létre. e i j s merő . 

re méltatta ünnepi oeszé- Miután a Duna—Majna— 
dében a kiskörei vízlépcső, Rajna-csatorna építése a be-
és öntözőrendszereinek, az fejező szakaszhoz közeledik, színű szalag átvágásával ün-
ország legnagyobb vízügyi a nem is olyan nagyon tá-
beruházásainak munkálatait, voli jövőben a Tisza-parti 
Utalt arra, hogy e nagy mű falvak és városok mentén 
betetőzése és megvalósítása folyami-tengeri hajók köz-
a reformkori szabályozási lekedhetnek, s így a Tiszán-
munkákat kezdeményező, s túl is bekapcsolódhat Eu-
tervezó Széchenyi István és 

Az ünnepségen elhangzott 

méltató szavak 

után Fock Jenő a nemzeti-

színű szalag átvágásával ün-

nepélyesen felavatta, s átad-

ta rendeltetésének népünk 

újabb jelentős alkotását, kö-

zös művét, a Tisza—II. víz-

lépcsőt. 

Sokféleképpen lehet véle-
kedni a statisztikáról. Egy 
azonban bizonyos, hogy sok 
hasznosat és érdekeset le-
het megtudni a statisztikai 
összesítésekből. Némrégiben 
kaptuk meg a Központi Sta-
tisztikai Hivatal megyei 
igazgatóságának jelentését 
az idei első negyedév 
Csongrád megyei adatairól. 
Érdemes és érdekes e jelen-
tést is átböngészni és fonto-
sabb adatait, értékeléseit is-
mertetni. 

A jelentés elsőként a be-
ruházások helyzetével fog-
lalkozik. amely kritikus kér-
dés, hiszen köztudomású: az 
évekig húzódó, a tervezett-
nél jóval később induló be-
ruházások egyidőben alapo-
san megterhelték a népgaz-
daságot. A túlzott beruhá-
zási igények és a szűkös 
építőipari kapacitás ellent-
mondásait központi rendel-
kezésekkel kellett feloldani. 
Csongrád megyében — írja 
a jelentés — jelenleg 52 
fontos beruházás van folya-
matban. Az első negyedév-
ben 274 mill ió forint volt a 
..pénzügyi teljesítés", az idei 
előirányzat 12 százaléka. A 
legjobb a célcsoportos álla-
mi beruházások helyzete, a 
teljesítés azoknál a legma-
gasabb. 16 százaléka az elő-
irányzott 637 millió forint-
nak. Az egyedi nagyberuhá-
zások is jól állnak, s az 
1973-ra rájuk előirányzott 
938 mill ió forint 14 százalé-
kát „teljesítették". A válla-
lati beruházásoknál viszont 
az idei évre előirányzott 539 
milliónak csak 7 százalékát 
valósították meg. 

E számok jelzik, hogy ha 

javult is a beruházások hely-

zete, még nem eléggé. A 

fontosabb beruházások kö-

zött még mindig jelentős a 

tervezett időre el nem ké-

szülők száma. A most folya-

matban levők egynegyedét 

legkesőbb tavaly be kellett 

volna fejezni, s 12-t közü-
lük az idén kellene átadni. 

A foglalkoztatottság a me-
gye valamennyi gazdasági 
ágazatában növekedett. Min-
denképpen figyelemre mél-
tó az adat, amely szerint 
1972 első negyedévéhez vi-
szonyítva a mezőgazdaság-
ban foglalkoztatottak száma 
2 százalékkal növekedett, el-
érte a 106 ezret. Az iparban 
dolgozók létszáma is nőtt, 
két év óta először, méghoz-
zá 1 százalékkal, amely meg-
egyezik az országos átlaggal. 

A megye ipari termelése 
— a korábbi éveknek meg-
felelően — az országos át-
lagnál gyorsabban növeke-
dett, 9,1 százalékkal haladta 
meg az egy évvel korábbit. 
A minisztériumi és a szövet-
kezeti iparban nőtt a ter-
melés, a tanácsi iparban pe-
dig csökkent. Örvendetes, 
hogy a növekedés tekinté-
lyes hányada a termelékeny-
ség javulásából származik. 
A minisztériumi iparban pél-
dául 2,2 százalékkal nőtt a 
foglalkoztatottak száma, te-
hát a termelés növekedésé-
nek háromnegyed része a 
termelékenység javulásának 
következménye. A szövetke-
zeti iparban pedig csökkent 
a létszóm, így a termelés 
emelkedése teljes egészében 
a termelékenység javulásá-
ból származik. Az iparban 
az egy foglalkoztatottra jutó 
termelés 8,4 százalékkal ha-
ladja meg az egy évvel ko-
rábbit. 

Tekintélyes a növekedés a 

mezőgazdaságban is. Tavaly 

a mezőgazdasági nagyüze-

mek eredményesebben gaz-

dálkodtak Csongrád megyé-

ben az országos átlagnál. 

Termelési értékük 20 száza-

lékkal haladta meg az előző 

évit, szemben az országos 

14 százaiékas növekedéssel 

Az is figyelemre méltó, hogy 

a termelőszövetkezetek ki-

egészítő tevékenységből szár-

Vásárhelyi Pál elképzelései 
nek, amely szerint az árvi-
z.ek megfékezésén túl a fo-
lyó vizének „mindennémű" 
hasznosítását tervezték. Gon-
dosan megalapozott távlati 
tervek szerint a kiskörei mű 
az első olyan létesítmény 
hazánkban, amely a vízgaz-
dálkodás különböző felada-
tait: az öntözést, a vízicrö-
hasznositást, a vízisíi-háló-
zat fejlesztését, az árvízvé-
delmet és a belvízrendezést 
e szakfeladatokkal, és az 
adott terület gazdasági-tár-
sadalmi fejlődésével össz-
hangban, tervszerűen oldja 
meg. Az Alföld felemelke-
dését hivatott szolgálni. Az 
életet adó vízzel jelentősen 
hozzájárul a fejlődés meg-
gyorsításához azon a Tisza-
völgyi területen, amelyen az 
ország nemzeti vagyonának 
42 százaléka összpontosul, 
amely az ipari termelésnek 
egyharmadát, a mezőgazda-
sági termelésnek pedig több 
mint a felét adja. 

Miután az igénvek rend-
kívül gyorsan növekednek, 
számítani kell arra. hogy 15 
éven belül a jelenlegi, évi 
kétmilliárd helyett több, | 
mint négymilliárd köbméter i 
vízre lesz szükség a Tisza : 
menü nagyüzemi szocialista l 

ipar és a f P W ^ ^ H ^ H H H H 
lakossag ellátására. Ezért > Nehany hete arról számolhattunk be, hogy a Szegedi 
határozta el a kormány és Építő Ktsz szakemberei dolgoznak á dóm élőtti téren. Fel-
ez országgyűlés a kiskörei 1 újították a nézőteret, kicserélték a korhadt fapallókat, fes-

M rr kiak 
Somogyi Káro lyné felvételei 

tették a vasszerkezetet. Tegnap, szerdán délelőtt pedig „ki-
vonult a műszak", megkezdődött a munka a műhelyekben, 
a színpadon. Nehéz év lesz az idei a műszakiak számára, 
hiszen a hét bemutatóhoz egy hónap alatt hét díszletet kell 
elkészíteniük. Az évek során kialakult, összeszokott brigá-
dok persze nem ismernek lehetetlent. Legelőször valószínű-
leg a Porgy és Bess díszletein fognak dolgozni. Képeinken 
az első nap — á díszletkészítő indulását előkészítő — mun-
kálatait mutatjuk be. 

mazo bevétele nem nőtt, el-
lentétben a korábbi évek di-
namikus emelkedésével. 

Csongrád megye lakossá-
gának készpénzbevételei egy 
év alatt 5 százalékkai emel-
kedtek. az országos átlaghoz 
hasonlóan. Az átlagkerese-
tek növekedése szinte min-
den ágazatban meghaladta 
az átlagbérekét, mivel a ta-
valyi jó eredmények alapján 
növekedett a nyereségrésze-
sedés és az anyagi ösztön-
zés. Az iparban 9. az építő-
iparban 11 százalékkal nőtt 
az átlagkereset. 

A bérek, keresetek emel-
kedésével együtt nőtt a ta-
karékbetétek állománya, 
amely 13 százalékkal halad-
ta meg az egy évvel koráb-
bit. Az idényjellegű élelmi-
szerek ára az első negyed-
évben mérsékeltebben emel 
keaett. mint tavaly. Csak 
márciusban ugrott meg 7 
százalékkal az árindex, fő-
ként a burgonya árának 
gyors emelkedése miatt. A 
megye kiskereskedelmi for-
galma az első negyedévben 
összesen 7 százalékkal voli 
nagyobb, mint tavaly. Az 
élelmiszerek forgalma 6. a 
ruházati cikkeké 1, a vegyes 
iparcikkeké pedig 11 száza-
lékkal emelkedett 1972 elsó 
negyedévéhez viszonyítva. 

Tavaly a megye városai*-' 

ban 3 ezer 300 lakas épült. 

Az újonnan beköltözők kö-

zül 1600 családról készített 

összesítést a statisztikai hi-

vatal. E családok felének 

korábban nem volt önálló 

lakása, rokonoknál vagy al-

bérletben lakott. A beköltö-

zők másik felenek régi la-

kásában nem volt mosdóhe-

lyiség, csatornázás. 40 száza-

lékuknál még ivóvíz sem. 

Az MSZMP KB tavaly 

novemberben hozott határo-

zata Csongrád megyében 48 

ezer munkás és művezető 

jövedelmét növelte, s a bér-

emelések összértéke a me-

gyében. 1973-ban megköze-

líti a 83 millió forintot. A 

megye állami iparában dol-

gozó szakmunkások átlagbé-

re 1800 forint volt, a bér-

emelés utáni hónapban pe-

dig 2 ezer 150 forintra emel-

kedett. Örvendetes, hogy a 

szakmunkások bérének emel-

kedése 5 százalékkal nagyobb 

volt, mint a szakmával nem 

rendelkezőké A nyugdíjak 

41, a családi pótlékok 29, a 

gyermekgondozási segélyek 

pedig 5 millió forinttal emel-

kednek az idén a megyeben. 

Küldöttségünk 
Berlinben 

A berlini pártbizottság 
meghívására szerdán a Né-
met Demokratikus Köztár-
saság fővárosába utazott a 
budapesti pártbizottság kül-
döttsége. A delegációt Né-
meth Károly, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tag-
ja, a budapesti pártbizottság 
első titkára vezeti. 


